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Pistolet bojowy Steyr-Mannlicher M9/ M9 A1 kaliber 9 x19 Parabellum.

  

     Steyr-Mannlicher,   to austriacka  firma z tradycjami w produkcji broni  sięgającymi
dziewiętnastego wieku. Obecnie znana w świecie, z  doskonałych sztucerów myśliwskich,
karabinów precyzyjnych, karabinków szturmowych AUG oraz wyczynowej krótkiej i długiej broni
pneumatycznej. Broń krótka bojowa,  nigdy nie była  mocną stroną Steyr’a. Co prawda, z myślą
o armii austriackiej, w 1974 roku, opracowano nowatorski pistolet Pi 18 (GB ), dostosowany do 
przepisowej amunicją NATO, czyli 9 x 19 Parabellum. Zbyt skomplikowana konstrukcja 
pistoletu, nie została  jednak zbyt przychylnie przyjęta przez wojskowych decydentów,
zainteresowanie pistoletem GB było bardzo małe. Poza tym, kiedy ogłoszono konkurs na nowy
pistolet służbowy, był już na rynku  ultra nowoczesny, jak na tamte lata, pistolet Gastona Glocka
  P-80, znany później na całym świecie  pod nazwą Glock 17. GB przegrał z kretesem konkurs i
w 1982 roku, P-80 został oficjalnie przyjęty na uzbrojenie wojska i policji austriackiej. Steyr
ruszył więc  z GB na podbój rynku cywilnego, ale  tu również sukcesu nie odniósł. W 1988 roku
ostatecznie zakończono produkcję pistoletu GB w macierzystych zakładach.  Przez krótki czas
produkowano go w zakładach Springfielda w USA, ale tam również szybko pożegnano się z
niechcianym pistoletem. Później w zakładach Steyr’a, przez dłuższy okres trwała cisza w
produkcji broni krótkiej.  Dopiero w 1999 roku , Steyr-Manlicher  przedstawił nowy pistolet, był
nim Steyr M9 na nabój 9 x 19 Para.
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     Twórcą i pomysłodawcą większości rozwiązań konstrukcyjnych nowego pistoletu jestWilhelm Bubits, konstruktor, który już od dawna pracował w różnych zakładach zbrojeniowych,między innymi  przez dłuższy czas w Glock GsmbH, podobno miał rownież coś wspólnego zeskonstruowaniem Walthera P 99. M9 to nowoczesny pistolet, zbudowany na stalowym zamku ipolimerowym szkielecie. Szkielet w przedniej części posiada integralną szynę do montażuosprzętu taktycznego. Pistolet ma kompaktowe wymiary, 176 mm długości, 136 mm wysokości i30 mm szerokości. Działa na zasadzie krótkiego odrzutu lufy, ryglowany jest przezprzekoszenie lufy nasadą komory nabojowej w oknie wyrzutowym łusek. Kuta na zimno lufa odługości 102 mm, , ma gwint prawoskrętny o sześciu bruzdach. Pistolet posiada bijnikowy mechanizm uderzeniowy oraz mechanizm spustowy DAO. Siła nacisku na spustwynosi 2.5 kG. Rewers jest krotki i wynosi 4 mm. Cechą charakterystyczną pistoletów M9, jest chwyt pochylony pod kątem 111 stopni, pozwala on uchwycić pistolet głębiej w dłoni, przez co, oś lufy jest niżejułożona nad dłonią, co z kolei ma wpływ na zmniejszenie podrzutu broni podczas strzelania.Kolejną cecha wyróżniającą są, niespotykane dotąd przyrządy celownicze, 

M9 posiada  trapezowoidalną szczerbinę z naniesionymi białymi paskami po bokach i trójkątną plamkę na trójkątnej muszce. Plamka i kreski pokryte są trytem, co ułatwia zgrywanieprzyrządów przy ograniczonej widoczności. Pistolet posiada kilka zabezpieczeń przed strzałemprzypadkowym i nie zamierzonym. Oprócz samoczynnej blokady iglicy, podobnie jak w Glocku umiejscowiony jest dodatkowy języczek bezpiecznika w języku spustowym. Drugi bezpiecznikmanualny umiejscowiony jest  w kabłąku spustu, zwalnia się go palcem wskazującym, jest to czynność naturalna i bardzo szybko przyswajalna przezużytkownika. Poza nimi, w przycisku blokującym zaczep do rozkładania broni, umiejscowiono dodatkowe zabezpieczenie uruchamiane przez obrócenie za pomocą specjalnego kluczyka. Poprzez obrócenie, rozłącza się mechanizm spustowy z uderzeniowym, tym samymuniemożliwiając oddanie strzału. Tak zabezpieczoną broń można bezpiecznie przeładować lub rozładować. Pistolet posiada też wskaźnik napięcia sprężyny uderzeniowej, podobnie jak w Heklerze P7 i Waltherze P99,jest nim bolec, który w wypadku napięcia sprężyny wystaje z tylnej części zamka. Po lewej stronie szkieletu nad kabłąkiem znajduje się dźwignia  zaczepuzamka. W dolnej części kabłąka, tuż przy chwycie umiejscowiony jest przycisk zwalniaczamagazynka, można go przestawić na prawą stronę. Pistolet zasilany jest z metalowychmagazynków dwurzędowych o pojemności 14 nabojów 9 x 19 Para. 

Podczas modyfikacji przeprowadzonej kilka lat temu, w  nowym modelu M9 A1 zmienionoszynę montażową w szkielecie na zgodną ze standardem Picantinii oraz poprawiono chwyt,który posiada inną fakturę wykończenia. Pistolety produkowane są również w kalibrze .40S&W (10.2mm x22), z pojemnościąmagazynka 12 nabojów oraz w kalibrze .357 SIG (9 mm x22) z 12 nabojami w magazynku. Ponadto produkowane sązmniejszone gabarytowo wersje pistoletów i z  mniejszą  pojemnością magazynków. Pistolety Steyr’a nie odniosły szczególnegosukcesu, są zdecydowanie mniej popularne od swoich austriackich braci z rodziny Glock’a, a pośród wielu glockopodobnych modeli broni za nadto się nie wyróżniają. Tylko raz miałem możliwość strzelać z M9A1, wynikibyły dobre, odniosłem również dobre wrażenie jeśli chodzi o poręczność i zachowanie się broni podczas strzelania. Mimo to uważam, że moje doświadczenie jest zbyt małe aby o pistolecie Steyr M9 A1 wypowiedzieć się jednoznacznie i konstruktywnie. Broń krótką Steyr’a sprowadza do Polski warszawska firma Hubertus Pro Hunting, ceny należą doumiarkowanych, są jednak wyższe od ceny Glocka.  Zbyszek
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